[bookmark: _GoBack]附件
深圳市龙岗区商务局关于废止《龙岗区重点产业项目遴选实施细则》的说明

为深入贯彻新发展理念，主动顺应经济高质量发展新要求，进一步优化重点产业项目用地遴选机制，我局结合区域产业发展实际，根据《深圳市龙岗区行政规范性文件管理规定》有关要求，现就废止现行的2022年1月印发的《龙岗区重点产业项目遴选实施细则》（深龙府办规〔2022〕1号，下称《实施细则》）说明如下：
当前，龙岗区正处于产业转型升级关键期，面临着优质产业项目引进与土地资源高效利用的双重挑战。《实施细则》自实施以来，在重点产业项目遴选标准、流程规范等方面发挥了基础性作用，但在实践中逐渐暴露出三大突出问题：一是对遴选主体设置了税收、产值等条件，存在违反公平竞争条款的风险；二是与兄弟区对比对遴选主体的指标要求偏高，体现“包容度”不足，不利于我区打造营商环境优势；三是产业导向较为模糊，未针对绿色低碳、数字创意等新兴产业制定差异化认定标准，难以精准匹配“补链强链”需求。
鉴于上述问题，我局在全面评估现行政策实施效果的基础上，结合区域产业发展实际，正在开展对重点产业项目用地遴选政策的系统性优化修订。为确保政策衔接有序、避免出现监管空档，现决定废止《实施细则》，相关新政将于近期正式印发实施。